(k) Bononien. et Paulini, vitiose tamen. Legendum fortasse *Pauliniani fratris, et Eusebii*.

(l) Idem subsultabas, et applodebas pede, omissis et plaudebas manu: tum legit, et orthodoxum clamabas deridendo, quod glossatoris inepti est vitium.

(a) Idem contra conscientiam tuam, etc.
(b) Minus congruo sensu vetustiores editiones cum Bononiensi cod. *proprias provincias*: tum alii Mss. *sectam suam pro tuam*. Hic vero de Vigilanti fide locus videtur esse, quem Rufinus intendit, dum eum dici putat Alexandriæ hæresim contraxisse: cui reponens Hieron. lib. Apol. 3. cap. 6. « In Vigilanti, inquit, nomine quid somnias nescio. Ubi enim eum scripsi hæretica apud Alexandriam communionem maculatum? Da librum, profer epistolam, nusquam omnino reperies. » Denuo autem Victorius fallitur, qui hunc Vigilantium diversum ab eo facit, qui hæreticus audit, et contra quem Hier. librum scripsit.

(c) A Bononiensi abest *Dei*, tum paulo post *enim*.
(d) Veronens. *Nam et scripturas bene interpretatus est*.
(e) Iterum a Bononiensi abest *vel correxi*.
(f) Idem, et Confessor *Vercellensis, etc.*
(g) Falso et contra Mss. fidem veteres editi *Pictaviensi*; non enim in Anquitania secunda, sed in superiore Pannonia Episcopus fuit, quod aliis antea notatum est.
(h) Addunt Veronenses alique pauci Mss. Græcarum vocum interpretationem, *id est sapientissimo cerebro*.

mum cerebrum tuum sentinæ putredo pervenit, tunc nos hæreticos recordatus es. Quid tibi faciam? Credidi sancti Presbyteri Paulini epistolis, et illius super nomine tuo non putavi errare iudicium. Et licet statim accepta epistola ἀνομάστως (a) sermonem tuum intelligerem: tamen rusticitatem et simplicitatem magis in te arbitrabar, quam recordiam. Nec reprehendo sanctam viram; maluit enim apud me dissimulare quod noverat, quam portitorem clientulum suis litteris accusare. Sed memetipsum arguo, qui alterius potius acquievi, quam meo iudicio: et oculis aliud cernentibus, aliud schedulæ credidi quam videbam.

4. *Carpit lapide impietiam Vigilantii.* — Quamobrem desine me lacessere, et voluminibus tuis obruere. Parce saltem nammis tuis, quibus notarios librariosque conducens, eisdem et scriptoribus uteris et fautoribus: qui te ideo forsitan laudant, ut lucrum in scribendo [al. *scribendis*] faciant. Si libet exercere ingenium, trade te Grammaticis atque Rhetoribus, discæ Dialecticam, sectis instruere Philosophorum: ut cum omnia didiceris, saltem tunc tacere incipias. Quanquam stulte faciam, magistro cunctorum magistrōs querere, et ei modum imponere [al. *ponere*], qui loqui nescit, et tacere non potest. Verum est illud apud Græcos proverbium, (b) *ὄνομα λῆρα*. Ego 351 reor, et nomen tibi κατ' ἀντίγραφον impositum. Nam tota mente dormitas, et profundissimo non tam somno stertis, quam lethargo. Inter cæteras quippe blasphemias, quas ore sacrilego protulisti, ausus es dicere, Montem de quo abscissus est in (c) Daniele lapis sine manibus (*Daniel. 2*), esse diabolium; et lapidem Christum, qui quia assumpsit corpus ex Adam, qui diabolo ante per vitia cohæserat, natum esse de Virgine: ut a monte, hoc est, a diabolo hominem separaret. O præcidendam linguam, ac per partes et frusta lacerandam. Quisquam ne Christianus Deum Patrem omnipotentem in persona diaboli interpretatur, et tanto piculo totius orbis aures maculat? Si interpretationem tuam [al. *istam*], quisquam non dicam Catholicorum, sed hæreticorum, sive Gentilium unquam recipit, pium sit quod locutus es. Sin autem tantum nefas nunquam audivit Christi Ecclesia: et per tuum primum os, ipse se montem interpretatus est, qui dixerat: «Ero similis Altissimo;» age poenitentiam, in sacco versare et cinere: et tantum scelus jugibus absterge lacrymis: si tamen [al. *tandem*] tibi dimittatur hæc impietas; et juxta errorem Origenis tunc veniam consequaris, quando consecutus est et diabolus, qui nunquam plus quam per os tuum deprehenditur blasphemasse. Meam injuriam patienter tuli. Impietatem contra Deum ferre